
 
 

COMUNE DI TORRAZZA PIEMONTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE       N. 46 
 

==================================================================== 
OGGETTO : 
NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO PER IL PERIODO 2024-2026 
 
==================================================================== 

L’anno duemilaventitre,  addì ventidue del mese di dicembre, alle ore  diciotto 
e minuti  zero  nella sala delle adunanze consiliari, convocato ai sensi dell'art. 50 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA, sessione ORDINARIA, di 
PRIMA CONVOCAZIONE, del quale sono membri i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ROZZINO Massimo - Presidente Sì 
MUSCEDRA Rocco - Consigliere Giust. 
MEMMO Annamaria - Consigliere Sì 
CORNA Luigi - Consigliere Giust. 
BRACCO Marinella - Consigliere Giust. 
BAESSO Alberto - Vice Sindaco Sì 
LISA Raffaella - Consigliere Sì 
PALANDRI Luca - Consigliere Sì 
BUCCI Serena Jung Sun - Consigliere Sì 
CREMA Claudia - Consigliere Sì 
LOSURDO Antonio - Consigliere Sì 
  
  
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Signor BOVENZI Umberto il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Il Signor ROZZINO Massimo, nella sua qualità di PRESIDENTE, assume la presidenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 
 



Deliberazione C.C. n. 46 del 22/12/2023 
 
Oggetto : NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO PER IL PERIODO 2024-2026 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  Richiamati: 
 
 L’art. 16, comma 25, del D.Lgs. 138/2011, convertito in Legge 148/2011 che dispone: “A 

decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da 
un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 
nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27.01.2010, n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del 
Ministero dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della 
legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli 
interessati nell’elenco di cui al primo periodo ….. omissis ….; 

 Il decreto del Ministero dell’Interno 15.02.2012, n. 23 con il quale è stato approvato il 
regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la 
definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economica-finanziario; 

 
  Visto l’avviso pubblico, emanato dal Ministero dell’Interno – dipartimento per gli affari interni e 
territoriali – pubblicato sulla G.U. n. 95 del 04.12.2012, relativo all’effettivo avvio del nuovo 
criterio di scelta dei revisori dei conti negli Enti Locali, il quale evidenzia l’obbligo, a far data dal 
10.12.2012, per gli Enti Locali appartenuti alle Regioni a statuto ordinario, di procedere al rinnovo 
dell’organo di revisione economico-finanziario con le nuove modalità di scelta previste dal 
Regolamento approvato con D.M. N. 23/2012; 
 
  Vista la comunicazione in data 20/10/2023, n. 185674/23/W, acquisita al protocollo dell’Ente in 
data 23.10.2023 al n. 6714, con la quale la Prefettura di Torino – Ufficio Territoriale del Governo – 
ha trasmesso al Comune di Torrazza Piemonte, il verbale di estrazione dall’elenco istituito presso il 
Ministero dell’Interno del nominativo del revisore, che risulta essere la Dott.ssa Cristina Ricchiardi; 
 
Vista la dichiarazione con lettera di accettazione del Revisore Cristina Ricchiardi, prot. n.7613 del 
27/11/2023; 
 
  Visti: 
 il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed, 

in particolare, gli articoli da n. 234 al n. 241 che disciplinano in materia di revisore dei conti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 
Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione che viene effettuata in forma palese e 
che dà il seguente risultato:  
 presenti n.  8 
 votanti n. 8 
 voti favorevoli  n. 8 



 voti contrari n. 0 
 astenuti n. 0 
 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, quale Revisore dei Conti del Comune di 

Torrazza Piemonte, per il periodo di tre anni decorrenti dal 01/01/2024, la Dott.ssa Cristina 
Ricchiardi; 

2. Di dare atto che la Dott.ssa Cristina Ricchiardi. non si trova nelle condizioni di incompatibilità 
ed ineleggibilità previste nell’art. 236 del T.U.E.L., come risulta dalla dichiarazione rilasciata 
dalla stessa e conservato agli atti; 

3. Di dare atto che la Dott.ssa Cristina Ricchiardi. rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 
limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del T.U.E.L., come risulta dalla 
dichiarazione rilasciata dalla stessa e conservata agli atti; 

4. Di dare atto che al Revisore è attribuito il compenso annuo lordo di €. 4.150,00, oltre IVA e 
contributi di legge. 

Successivamente con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente esito: 
presenti n.  8 
votanti n. 8 
voti favorevoli n. 8 
voti contrari n. 0 
astenuti n. 0 

DELIBERA 
 

Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4, del D,.LGS 18/08/2000 N.267 e s.m.i.. 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale e in data 27/12/2023 viene sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 
ROZZINO Massimo  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
BOVENZI Umberto  

 
 

 
 

 
 

 
 


